Principio autem nulla est origo. Nam ex principio oriuntur omnia:

Ora chi nomina principio, dice ciò che non ebbe nascimento. Per-

posséder en soi la vie et le sentiment; que d'être capable de mémoire et de prévoyance; que d'avoir sur le corps, à la conduite duquel on est proposé, tout autant d'empire qu'en a le souverain Dieu sur l'univers. Aussi mal e de gouverner ce corps fragile, et de le mouvoir à votre gré, que l'est ce Dieu éternel de gouverner et de mouvoir l'univers, qui, à certains égards, n'est pas moins corruptible que votre corps.

Un être qui se (24) meut toujours, existera toujours. Mais celui qui donne le mouvement à un autre, et qui le reçoit lui-même d'un autre, cesse nécessairement d'exister, lorsqu'il perd son mouvement. Il n'y a donc que l'être mu par sa propre vertu, qui ne perde jamais son mouvement, parce qu'il ne se manque jamais à lui-même. Et de plus il est pour toutes les autres choses qui ont du mouvement, la source et le principe du mouvement qu'elles ont.

Or, qui dit principe, dit ce qui n'a point d'origine. Car c'est du prin-

Gedächtniskraft hat, vorhersicht, und den Körper, über welchen er gesetzt ist, so regiert, lenkt und bewegt, als jene höchste Gottheit diese Welt. Und so wie die ewige Gottheit die eines Theils hinsäßige Welt, so auch setzt den zerbrechlichen Körper die ewige Seele in Bewegung.

Denn was in einer steten Bewegung (24) ist, ist ewig. Was aber einem andern Dinge Bewegung gibt, und selbst von außenher in Bewegung gesetzt wird, muss aufhören zu leben, so bald seine Bewegung ein Ende hat. Bloß das also, was sich selbst bewegt, hört niemals auf sich zu bewegen, indem es niemahls von seiner eigenen Kraft verlassen wird; ja es ist sogar bei andern Dingen, die bewegt werden, die Quelle und Grundursache der Bewegung.

Ein Grundwesen aber hat keinen Ursprung. Denn aus dem Grundwesen entsteht al-

ipsum autem nulla ex re alia nasci potest: nec enim id esset principium, quod gigneretur aliunde. Quod si nunquam oritur, ne occidit quidem unquam. Nam principium extinctum, nec ipsum ab alio renascetur, nec ex se aliud creabit, si quidem necesse est a principio ori ri omnia,

chè dal principio nascono tutte le cose, e non può il principio nascere d'alcun'altra cosa. Egli non sarebbe principio, se venisse d'altronde. E non avendo origine, non avrà conseguentemente fine alcuno. Imperciocchè distrutto, non potrebbe né esser egli stesso riprodotto da un altro principio, né produrne un nuovo, giacchè un principio non suppone nulla d'anteriore.

Ita fit, ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se movetur: id autem nec nasci potest, nec mori: vel concidat omne coelum, omnisque natura consistat, necesse est, nec vim ullam cancellatur, qua, ut primo impulsa, moveatur.

Così il principio del moto è nell'essere mosso dalla sua propria virtù. Principio che non può esser, né prodotto né distrutto. Altramente, bisogna che il cielo e la terra sieno messi sossopra, e cadano in una perpetua inerzia, senza poter mai recuperare una forza, che come avanti, li faccia muovere.

Cum pateat igitur aeternum id esse, quod a se ipso moveatur, quis est, qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimum estenim omne, quod pulsu agitur externo: quod autem animal est, id motu cietur interiore, et suo. Nam haec est na-

Egli è dunque evidente, che quel che si muove colla sua propria virtù, esisterà sempre. E si può negare che la facoltà di muoversi in questa guisa, non sia un attributo dell'anima? Perciocchè tutto ciò che non è mosso, se non da una causa straniera, è

cipe que tout vient, et le principe ne sauroit venir d'aucune autre chose. Il ne seroit pas principe , s'il venoit d'ailleurs. Et n'ayant point d'origine, il n'aura par conséquent point de fin. Car il ne pourroit, étant détruit, ni être lui - même reproduit par un autre principe, ni en produire un autre, puisqu'un principe ne suppose rien d'antérieur.

Ainsi le principe du mouvement est dans l'être mu par sa propre vertu: principe qui ne sauroit être, ni produit, ni détruit. Autrement il faut que le ciel et la terre soient bouleversés , et qu'ils tombent dans un éternel repos, sans pouvoir jamais recouvrer une force qui, comme auparavant , le fasse mouvoir.

Il est donc évident, que ce qui se meut par sa propre vertu, existera toujours. Et peut-on nier que la faculté de se mouvoir ainsi, ne soit un attribut de l'ame. Car tout ce qui n'est que par une cause étrangère, est inanimé. Mais ce qui est animé, est

les; dieses selbst aber aus nichts. Denn sonst wäre es ja kein Grundwesen, weil es von etwas andern entstünde. Hat es nun keinen Ursprung, so hat es auch kein Ende. Denn ein vernichtetes Urwesen kann weder durch etwas anderes wieder hervorgebracht werden, noch auch aus sich selbst wieder ein andres erschaffen ; so fern es nähmlich nothwendig ist, daß von dem Grundwesen alles seien Ursprung habe.

Hieraus ergibt sich, daß die Grundursach der Bewegung in etwas zu suchen ist, was sich selbst bewegt. Dies aber kann weder entstehen, noch vergehen, oder der ganze Himmel müßte zusammenstürzen, und die gesammte Natur still stehen, denn nie könnte sie eine Kraft erhalten, durch welche sie auf den ersten Anstoß in Bewegung gesetzt würde.